
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：台山市若箕洗涤有限公司年加工酒店床

上用品、衣服、台布等日用品 5000 吨迁扩建项目

建设单位（盖章）：台山市若箕洗涤有限公司

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
（粉）进行去渍、

去污、消毒，均使

用洗衣粉（去油

剂）去油、去污，

因此具有类比性洗涤药剂总用量 144.8 247

工艺类

比
生产工艺

洗涤（一次洗涤、

二次洗涤、脱水）
洗涤、脱水

两个项目工艺均

为洗涤、脱水，具

有类比性

综合原料、生产工艺情况类比，两者均为酒店纺织品类的洗涤项目，因此项目于金益

捷具有类比性。

④喷淋废水

喷淋塔水池有效容积均为5m3，预计更换频率为4次/年，则合计喷淋塔废

水量为20m3/a。经厂内自建新建污水站处理后排入台城污水处理厂。

表4-7 项目生产废水水污染物产生情况表

污染物
废水量

（m3/a）

产生情况 CODCr BOD5 氨氮 SS 石油类

阴离

子表

面活

性剂

总磷
动植

物油

车间废

水
137760 产生浓度

(mg/L) 542 173 10.64 36 0.06 33 1.32 33

锅炉废

水
712 产生浓度

(mg/L) 26.42 / / / / / / /

喷淋废

水
20 产生浓度

(mg/L 2520 / / / / / / /

合计：综

合生产

废水

138492 产生浓度
(mg/L) 539.64 173 10.64 36 0.06 33 1.32 33



— 47 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（3）废水、污染物及污染治理设施信息表

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
污染物

治理设施

排放去向
排放方

式
排放规律

排放标准

工艺

是否为

可行性

技术

处理能

力
名称

限值
mg/L

生活污

水

pH

隔油池+三
级化粪池

是 10m3/d 台城污水处理

厂

间接排

放

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及

台城污水处理厂进

水水质标准中较严

者

6～9

CODCr ≤250

BOD5 ≤150

SS ≤180

氨氮 ≤25

生产废

水（40%）

pH

格栅过滤

+物化气

浮+多介

质过滤器

+活性炭

过滤器+
双膜法

（UF+RO
膜）

是 480m3/d

台城污水处理

厂

间接排

放

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及

台城污水处理厂进

水水质标准中较严

者

6～9
CODCr ≤90
BOD5 ≤20

SS ≤60

氨氮 ≤10

石油类 ≤5

LAS ≤5

总磷 ≤4
动植物

油
100

生产废

水（60%）

pH
回用于洗涤工

艺和锅炉尾气

处理

不外排 /

《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB_
T19923-2024）表1再
生水用作工业用水水

质基本控制项目及限

6～9

CODCr ≤50

BOD5 ≤10

SS /



— 48 —

值氨氮 ≤5

石油类 ≤1

LAS ≤0.5

总磷 ≤0.5
动植物

油
/

表4-9 废水排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称
污染物种类

排放口地理坐标
排放标准

排放口

类型经度 纬度

DW001
生活污

水排放

口

pH、CODCr、BOD5、SS、氨

氮
112.842107° 22.222418°

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与

台城污水处理厂进水水质标准的较严者

一般

DW002
生产废

水排放

口

pH、CODCr、BOD5、氨氮、

SS、石油类、阴离子表面活性

剂、总磷、动植物油

112.841516° 22.222315°
广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与

台城污水处理厂进水水质标准的较严者

一般

（4）监测计划

本项目生活污水排放方式为间接排放，故无需进行监测。根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)，

单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水仅说明去向。因此，生活污水无需进行自行监测。生产废水参照《排污单

位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》(HJ820-2017)。本项目废

水监测计划如下：

表4-10 监测计划表

监测项目 监测点位 监测频次 执行标准



— 49 —

pH、CODCr、BOD5、氨氮、SS、
石油类、阴离子表面活性剂、

总磷、动植物油

生产废水排放口

（DW002）
每年一次

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准与台城污水处理厂进水水质标准的较严者

注：生活污水排入台城污水处理厂处理，可不开展自行监测。



— 50 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（4）废水治理设施的可行性

①生活污水、生产废水依托污水处理厂可行性分析

A、台城污水处理厂污水处理工艺控制措施

台山市台城污水处理厂建设于 2005年，地址位于台山市台城白水村“五

马归槽”，占地面积约 46595.85平方米，总设计处理规模为 8万 m3/d，分两

期建设，第二期 4万 m3/d于 2011年建成验收运行，于 2018年扩建 4万 m3/d。

总处理规模达到 12 万 m3/d。尾水排放标准执行国家《城镇生活污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 B标准和广东省《水污染物排放标

准》(DB44126-2001)第二时段一级标准两者中较严值，污水处理厂尾水排入

凤河，最终汇入台城河。

为配套台城污水处理厂的污水收集处理，台山市城区从 2006年至 2013

年期间，分三期总共投入 1.41亿元铺设截污管网 21.26公里，服务范围包括

台城河凤河中心城区、台城河南岸沿线居民区域(四九东方桥至新宁桥下游)

以及台城东区的海园河、明珠河段沿线等区域，收集范围为 18.4平方千米，

现状截污管网(一至三期)日收集污水能力约 12万吨。北岸截污干管从富城大

道一东城大道一台东路一环北大道市政府附近，另一条从东郊路一环北大道

市政府附近，在市政府附近汇合后经泵提升后再沿环北大道一桥湖路一潮阳

供电局处，再经泵站提升到台城污水处理厂。

台城污水处理厂采用“微曝氧化沟+A20工艺”，污水经纳污管网进入污

水处理厂后，经粗格栅去除原水中的粗大颗粒物，保护提升泵，再提升污水

进入细格栅，进一步去除细小颗粒减轻后续处理负荷，再经沉砂池沉淀砂砾：

预处理后排入 A20微曝氧化沟进行，经过厌氧、缺氧、好氧三种不同的环境

条件以及不同功能的微生物菌群的有机配合协作，达到去除有机物、脱氮、

除磷的目的，之后进入二沉池沉淀；处理后的尾水经过消毒后进入出水池排

出：污泥经过回流泵房回流，剩余污泥经过污泥脱水机房脱水后外运处理。

达到纳管水质要求后，台城污水厂处理工艺对于项目废水处理是适应的。



— 51 —

图 4-1台城污水处理厂现有污水处理流程图

B、项目生活污水、生产废水依托台城污水处理厂处理合理性分析

台城污水处理厂处理能力为 120000m3/d，本项目排入污水厂的生活污水

2025m3/a（5.548m3/d），生产废水 55396.8m3/a（170.62m3/d），合计 64301.8m3/a，

为 176.17m3/d（按年工作 365日计），仅为台城污水处理厂处理能力的 0.15%。

故本项目生活污水、生产废水排入台城污水处理厂，不会对污水厂的水量和

水质造成冲击，对污水厂运行影响不大。

②生活污水可行性分析

本项目生活污水采用隔油池+三级化粪池工艺，隔油池+三级化粪池处理

工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》(HJ1120-2020)

附录 A所列的可行技术。项目生活污水量为 5.55m3/d(即 2025m3/d)，项目废

水处理设施设计处理能力为 10m3/d，可以满足项目生活污水处理需求(为日后

发展预留空间)，满足处理规模要求。

综上，本项目生活污水经“隔油池+三级化粪池”处理是可行性的。

③生产废水自建污水处理站可行性分析

A.工艺可行性分析

生产废水处理工艺流程图如下：



— 52 —

图 4-2生产废水处理工艺流程图

①格栅池

生产废水首先通过格栅，利用楔形网隙过滤，去除大颗粒固体和纤维屑，

有效防止大颗粒固体和悬浮物进入后续处理设备造成堵塞或影响。格栅为自

动清理筛网上截留的固体废物，防止造成进水堵塞。经过过滤后的生产废水

进入调节池。

②调节池



— 53 —

调节池主要作用是调节废水的水质和水量，使其稳定进入后续处理设备。

同时，还可以起到沉淀部分悬浮物的作用。在调节池中，废水会进行一段时

间的静置，使部分悬浮物自然沉淀到池底。待水位达到设定的高水位，由提

升泵抽到溶气气浮池。

③溶气气浮池、中间水箱

溶气气浮又称加压溶气气浮，其除污原理是通过空气加压使更多空气溶

于水中，再通过压力不聚降使水中析出大量微米级小气泡，在小气泡上浮过

程中，它会吸附污水中的悬浮物及絮状物一起上浮，溶气气浮机就是通过这

种原理来实现洁净水质的。于气浮池的反应区内投加烧碱、亚铁和聚丙，经

加药反应后，大部分悬浮物和有机污染物被去除，废水进入气浮的混合区，

与释放后的溶气水混合接触，使絮凝体粘附在细微气泡上，然后进入气浮区。

絮凝体在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经集水器流至清水

池后，一部分回流作溶气使用，剩余清水通过溢流口流出。气浮池水面上的

浮渣积聚到一定厚度以后，由刮渣机刮入污泥池后排出，清水进入中间水箱。

④多介质过滤器

中间水箱废水由进水泵抽到多介质过滤器，内置滤料，能去除粒径为 100

μm以上的颗粒，使浊度达到 1 左右。多介质过滤器能去除废水处理系统出

水中化学混凝沉淀未能去除的微细颗粒、悬浮物、胶体物和藻类物质，降低

SDI 值，提高中水回用系统进水水质；提高悬浮固体、浊度、BOD、COD、

重金属、细菌及病毒等的去除率；使后续的活性炭过滤器、超滤及反渗透的

处理过程免于经常堵塞，并提高它们的处理效率。

⑤活性炭过滤器

多介质过滤器出水进入活性炭过滤器，内置颗粒状活性炭。设备运行时，

被处理水自过滤器上部进入，自上而下的通过活性炭滤层，利用活性炭的吸

附功能，使水中的有害物质，如有机物、胶体、微生物、油类、臭味及色度

等吸附在活性炭表面而被去除。

⑥袋式过滤器



— 54 —

活性炭过滤器出水进入袋式过滤器。其工作原理是压力过滤，精度为 100

μm，可以进一步减少通过多介质过滤器的微小颗粒物进入超滤系统，同时

可有效预防由于多介质过滤器漏砂而进入超滤系统造成的伤害。

整套袋式过滤器包括三部分：过滤器容器、支撑网篮和过滤袋。要过滤

的液体从袋式过滤器顶部或侧面注入，直接进入过滤袋，在过滤袋内均匀分

布，没有紊流的负效应。经过滤器过滤后的颗粒都被截留在过滤袋内，过滤

袋可更换或清洗。

⑦超滤（UF）膜

袋式过滤器出水利用余压排到超滤（UF）膜处理装置。采用超滤装置可

以进一步去除水中的悬浮物、胶体、有机大分子的杂质，提高后续处理设备

的进水水质和延长设备使用寿命。

超滤膜在膜法分离技术中指膜的微孔径在 20×10-10m～1000×10-10m

之间的过滤膜，即 0.002-0.1μm 之间，而水中一般胶体体积均≥0.1μm，

乳胶≥0.5μm，大肠菌、葡萄球菌等细菌体积≥0.2μm，悬浮物、微粒子等

体积≥5μm，因此超滤膜可以过滤出溶液中的细菌、胶体、悬浮物、蛋白质

等大分子物质。

超滤是一种与膜孔径大小相关的筛分过程，以膜两侧的压力差为驱动力，

以超滤膜为过滤介质，在一定的压力下，当原水流过膜表面时，超滤膜表面

密布的许多细小的微孔只允许水及小分子物质通过而成为透过液，而原水中

体积大于膜表面微孔径的物质则被截留在膜的进水侧，成为浓水（5~10%），

因而实现对原水的净化、达到分离和浓缩的目的。超滤主机主要由增压泵、

膜壳、超滤膜及控制电路等组成。⑻保安过滤器超滤（UF）膜处理系统出水

排到 UF 产水箱，由增压泵抽入保安过滤器，过滤精度为 5 μm。其作用是

防止超滤（UF）膜因污染堵塞而造成的水质恶化，确保反渗透（RO）处理

系统的进水要求。

⑧反渗透（RO）膜

保安过滤器出水经高压泵抽到反渗透（RO）膜处理设备。反渗透系统由



— 55 —

高压泵、反渗透膜组、冲洗系统、清洁系统及控制仪表等部分组成，具有极

高脱盐率；不仅能除盐，而且能彻底去除原水中胶体、有机物、微生物等。

反渗透（RO）膜处理系统出水进入 RO 产水箱，即可回用至锅炉尾气脱硫

除尘处；浓水达标排放。

⑨污泥池污泥排入污泥池后，由隔膜泵抽至压滤机进行压滤处理，干污

泥送有资质单位处理。压滤机滤出液回流至调节池继续处理。

根据《溶气气浮－水解酸化－接触氧化工艺处理涂料废水》（张斌，朱

雷，张蕾，陈熠；2015年）中气浮法可以使废水中悬浮物去除并达到 92%，

COD去除率在 67%以上，可作为均质后一级处理。根据《乳化液含油废水的

处理》中，采用破乳气浮处理含油乳化液废水，BOD5去除率约为 91.8%。则

本项目 CODCr去除率取 70%，BOD5去除效率取 80%，SS去除效率取 90%。

根据《气浮法处理含油污水的工艺优化研究》（严良;华东理工大学;2016

年）中项目加药气浮装置处理前后连续三天的监测数据可知，石油类去除效

率约为 99%，本项目为溶气气浮，处理效率保守估计取 50%。

根据《深度处理水厂活性炭滤池氨氮去除效果分析》（何嘉莉，张晓娜，

东莞市东江水务有限公司，广东东莞 523000）中，活性炭滤池对氨氮的除率

达 93.63%，本次项目保守估计取 80%。

根据《预处理－双膜工艺深度处理炼油污水工程实例》（苏雷，李倩倩，

张颖，王璐，沈阳城市建设学院，市政与环境工程系，辽宁沈阳 110167）中

UF+RO 膜对 COD 的处理效率为 83.5%，对氨氮的处理效率为 44%，对 SS

的处理效率为 90%。活性炭滤器对 SS的处理效率为 40%，对 COD的处理效

率为 50%，对石油类的处理效率为 50%。故本次项目 UF+RO膜对 COD的处

理效率取 80%，对氨氮的处理效率取 40%，对 SS的处理效率取 80%；活性

炭滤器对 SS的处理效率取 40%，对 COD的处理效率取 40%，对石油类的处

理效率取 40%。

根据《反渗透浓水中有机物去除的研究进展》（郭瑞丽，石玉，王增长，

太原理工大学环境科学与工程学院，山西太原 030024）中浓水的污染物浓度

http://www.cnki.com.cn/Article/CJFDTotal-SXHJ199804010.htm
http://www.cnki.com.cn/Article/CJFDTotal-SXHJ199804010.htm


— 56 —

大约为进水中污染物浓度的 2～3倍。本次浓水的污染物浓度取进水中污染物

浓度的 3倍。

表 4-11废水各工艺处理效率

污染物（单位 mg/L） pH CODCr BOD5 氨氮 SS 石油类 LAS 总磷
动植物

油

生产废水 处理前浓度 10.7 539.64 173 10.64 36 0.06 33 1.32 33

格栅池
处理效率% / 0 0 0 40 0 0 0 0

处理后浓度 7 539.64 173 10.64 21.60 0.06 33 1.32 33

调节池
处理效率% / 0 0 0 0 0 0 0 0

处理后浓度 7 539.64 173 10.64 21.60 0.06 33 1.32 33

溶气气浮
处理效率% / 70 75 0 90 50 80 0 0

处理后浓度 7 161.89 43.25 10.64 2.16 0.03 6.60 1.32 33

多介质过

滤器

处理效率% / 30 35 80 50 0 10 0 0

处理后浓度 7 113.32 28.11 2.13 1.08 0.03 5.94 1.32 33

活性炭过

滤器

处理效率% 40 45 80 30 40 80 70 70

处理后浓度 67.99 15.46 0.43 0.76 0.02 1.19 0.40 9.90
双膜系统

（UF+RO
膜）

处理效率% / 80.00 85 40 80 0 60 40 10

处理后浓度 7 13.60 2.32 0.26 0.15 0.02 0.48 0.24 8.91

总处理效率% / 97.48 98.66 97.60 99.58 70.00 98.56 82.00 73.00

《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB_
T19923- 2024）表 1

6~9 50 10 / 5 1 0.5 0.5 /

处理效果 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

浓水 处理浓度 7 203.98 46.39 1.28 2.27 0.05 3.56 1.19 29.70
广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26
-2001）第二时段三级

标准和台城污水处理

厂进水水质标准较严

者

6~9 250 150 180 25 20 20 4 100

参照《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》(HJ1120-2020)